[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
Processo de Dispensa de Licitação Nº 311/2024
Processo administrativo Nº 407/2024
Valor total: R$ 1.500,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MANGUEIRA PEAD PARA EXECUÇÃO DE UMA REDE DE ÁGUA NA LOCALIDADE DE CRISTO REI. A REDE IRÁ ABASTECER DE ÁGUA POTÁVEL 03 (TRÊS) FAMÍLIAS RESIDENTES NA LOCALIDADE. ESSAS FAMÍLIAS CONSOMEM ÁGUA DE FONTES NATURAIS PRÓPRIAS, MAS POR CAUSAS NÃO IDENTIFICADAS A VAZÃO D'ÁGUA ESTÁ DIMINUINDO, OCASIONANDO A ESCASSEZ DE ÁGUA, PARA SUPRIR O CONSUMO DAS FAMÍLIAS.

JUSTIFICA-SE A URGÊNCIA DEVIDO O TERRENO SER MUITO PEDREGOSO, NÃO SENDO POSSÍVEL A ABERTURA DE VALAS PARA A COLOCAÇÃO DE CANOS DE PVC (MATERIAL LICITADO E DISPONÍVEL PARA UTILIZAÇÃO), COMO TAMBÉM AGUARDAR A COMPRA DO PRODUTO POR PROCESSO LICITATÓRIO. GARANTIR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, SERVIÇO ESTE, ESSENCIAL PARA A VIDA HUMANA E DIREITO FUNDAMENTAL BÁSICO É DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO.
	Empresa(s) contratada(s)
	CNPJ/CPF
	Valor

	TUBOLAR TUBOS E CONEXÕES LTDA
	04.779.715/0001-45
	R$ 1.500,00

Ratifico e homologo o presente procedimento Licitatório, com base no art. 75,     inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, mediante a contratação de empresa(s) com o fim de dar atendimento aos objetos referidos na Solicitação de Serviço/Material nº 2024/965.
Formalize-se o respectivo Processo de Dispensa de Licitação e publique-se, na forma da Lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Sul, 17 de setembro de 2024.

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
PREFEITO MUNICIPAL
Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

[image: image1.png]